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DEMOKRACJA
U PODSTAW
Ruch Universities for Climate, założony w 2019 roku, jednoczy
czeskich studentów, akademików i pracowników             
w działaniach na rzecz przeciwdziałania zmianom klimatu
oraz promowania sprawiedliwości społecznej. Zainspirowany
inicjatywą Fridays for Future, koncentruje się na działaniach
bez przemocy, takich jak strajki okupacyjne i kampanie.
Zdecentralizowany w różnych miastach, każdy oddział
kieruje się wspólnymi wartościami, takimi jak
przeciwdziałanie dyskryminacji i solidarność.

Najważniejsze działania obejmują kampanię Anti-Fossil
Spring oraz promocję posiłków roślinnych w uniwersyteckich
stołówkach. Ta oddolna inicjatywa stawia wyzwanie
powolnym reakcjom politycznym, wzmacniając

Zdjęcie: Olga Wawracz
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zbiorowe działania na rzecz 
niezbędnych zmian systemowych.



W 2018 roku miasto Münster ogłosiło
plan wycinki dwóch wysokich drzew
przy jednej z ważnych ulic w mieście.
Twierdzono, że jest to konieczne, aby
stworzyć tymczasową drogę
alternatywną w związku z realizowaną  
budową. Wielu mieszkańców nie było
zadowolonych z tej decyzji i domagało
się możliwości wyrażenia swoich opinii
oraz omówienia alternatywnych
rozwiązań. W celu zorganizowania
protestu i promocji petycji o zachowanie
drzew założyli inicjatywę o nazwie
„Platanenpower.”

Platanenpower -
WALKA O ZIELONĄ
przestrzeń

kliknij i ZOBACZ FILM: 
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Spotkaliśmy się z Doro i Winny, dwiema
organizatorkami, które podzieliły się            
z nami swoimi spostrzeżeniami na
temat swojej pracy.

https://youtu.be/PMX_3DLA850
https://youtu.be/PMX_3DLA850


recykling po nowemu 
- MACEDONIa północna       

W tym materiale wyjaśnimy, jak działa system recyklingu          
w Macedonii Północnej. Firma „PAKOMAK” składa się z 11
wiodących przedsiębiorstw produkcyjnych w kraju. Jest
otwarta na inne firmy, które mają obowiązek zarządzania
swoimi odpadami opakowaniowymi i...

...są świadome swojej społecznej odpo-
wiedzialności za zapewnienie przyjaz-
nego środowiska. Misją firmy jest za-
pewnienie klientom odpowiedzialnego,
efektywnego i opłacalnego zarządzania
odpadami opakowaniowymi, zgodnie    
z ich obowiązkami prawnymi.

"Dźwięk Zieleni" to ekofestiwal organizowany przez nich, na
który bilety można otrzymać w zamian za trzy puste
plastikowe butelki dowolnego rozmiaru. Ten mechanizm
wejścia ma na celu zachęcenie młodych ludzi do myślenia 
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o środowisku       
i przypomnienie
im, że małe
zmiany w ich
nawykach
mogą mieć
znaczenie.



NOWY SYSTEM 
RECYKLINGU

Specjalna aplikacja pozwala
użytkownikom zbierać punkty,            
a następnie zamieniać na kupony do
sklepów. Jest to część większego
ekosystemu, gdzie użytkownicy aplikacji  
logują się przy automacie i odbierają
punkty za oddane butelki. Mieszkańcy
otrzymują równowartość materiału, który
wybrali t.j. wartość rynkową. Jeśli cena
plastiku i puszek wzrośnie, ilość punktów
również wzrośnie.

Pakomak jest pierwszą macedońską firmą, która wprowadziła
najnowszy światowy trend w selektywnej zbiórce odpadów      
w Republice Macedonii Północnej – automaty odwrotnego
wykupu do zbierania plastikowych butelek i puszek. Dzięki
nowym maszynom z systemem kaucji, obywatele będą mogli
oddawać opakowania i w zamian otrzymywać „zielone
punkty” na zakupy. Głównym celem tych maszyn jest
zwiększenie możliwości selektywnej zbiórki odpadów,
zwłaszcza w obszarach miejskich.
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Podróż 
plastikowej butelki
Od dawna zdajemy sobie sprawę z problemu zanieczyszczenia
plastikiem, spowodowanego ilością jednorazowych
plastikowych butelek w otoczeniu. Plastikowe butelki są
niezwykle wygodnym rozwiązaniem, zwłaszcza            
do przechowywania wody, ale także do pakowania
kosmetyków, leków czy środków czystości. Problem
plastikowych butelek to bardzo popularny i dobrze znany
temat w świecie ekologii, ale czy naprawdę wiemy, jak
wygląda droga tego małego plastikowego odpadu po trafieniu
do żółtego kosza lub - potocznie mówiąc - "w trawę”?

co się dzieje z butelką wyrzuconą “W trawę”?

Butelka plastiku rozkłada się
około 1000 lat, w zależności od jej
wielkości i grubości. Największym
problemem są mikroplastiki,
które są niewidoczne w naturze,
zwłaszcza w oceanie. Zatruwają
życie morskie i przedostają się do
naszych organizmów poprzez
łańcuch pokarmowy, gdzie nadal
wyrządzają szkody. Uszkadzają
również rafy koralowe                        
i powodują, że zwierzęta
zaplątują się w nie lub je zjadają.
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Butelka wrzucona do żółtego kosza, zamiast zaśmiecać
otoczenie, zaczyna swoją podróż do przedsiębiorstwa
zajmującego się segregacją odpadów. Taka butelka może
zostać poddana recyklingowi 
i wrócić na półki sklepowe jako
coś nowego. Po przybyciu do 
sortowni, butelki są odpowiednio 
rozdrabniane, aby plastik, będący 
surowcem, później mógł dać życie 
innym  produktom plastikowym.

co się dzieje z butelką podczas recyklingu?

jak możemy przyczynić
się do korzystnych
zmian?

Problem plastiku nie zostanie rozwiązany przez sortowanie
odpadów czy recykling, ale możemy ograniczyć ilość plastiku
w naszym życiu. Kupujmy plastik z recyklingu, segregujmy
odpady i używajmy wielorazowych butelek – małe kroki mogą
przynieść wielkie zmiany. Powinniśmy również zachęcać firmy
do stosowania ekologicznych alternatyw i lobbować rządy,
aby wprowadziły przepisy dotyczące tworzyw sztucznych
pochodzenia roślinnego lub szkła. Aby naprawdę coś zmienić,
możemy: ograniczyć wpływ wielkiego biznesu np.

kupując mniej. 
edukować i informować, aby zwiększać
świadomość na temat konsumpcji plastiku.
w szkołach i lokalnych społecznościach
możemy promować inicjatywy takie jak
sprzątanie najbliższego otoczenia czy
wyzwania bez plastiku, aby zachęcać do
odpowiedzialnych nawyków.

co może powstać z takiej
butelki?

materiał na ubrania
sportowe
plastikowe meble, np.
ogrodowe
elementy do drukarek
3D
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los plastikowej butelki a los człowieka

Nasze działania na rzecz ograniczenia zużycia tworzyw
sztucznych mogą zachęcić więcej osób do podejmowania
świadomych wyborów korzystnych dla środowiska.
Zmniejszenie zanieczyszczenia plastikiem wymaga
zbiorowego wysiłku, ale małe zmiany na poziomie
indywidualnym, wraz ze zmianami 
w przemyśle i polityce, mogą prowadzić 
do znaczących postępów w ochronie 
naszej planety.

Nie zapominajmy, że 
rozwiązanie problemu butelek 
plastikowych i innych 
plastików jednorazowego 
użytku wymaga zarówno 
natychmiastowych działań, 
jak i długoterminowego 
zaangażowania.

Rozumiejąc drogę butelki 
plastikowej, zarówno tej  
pozostawionej w naturze, jak 
i poddanej recyklingowi, 
stajemy się bardziej świadomi 
wpływu naszych wyborów. 
Dzięki tej świadomości 
i naszym działaniom możemy 
skutecznie ograniczyć 
obciążenie plastikiem naszych 
ekosystemów dla przyszłych 
pokoleń.
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 więcej niż miód: dlaczego
pszczoły są

niezastąpione
i jak możemy im pomóc?

kliknij i zobacz film:

chrońmy pszczoły, chrońmy naturĘ!
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Poniższy film wyraźnie pokazuje, jak różne miasta (Brno          
w Czechach i Lwów na Ukrainie) podejmują już działania         
na rzecz ochrony pszczół – takie projekty są zachęcające          
i pokazują, jak ważne jest wspólne działanie. Dobra
wiadomość jest taka, że każdy z nas może pomóc! Sadząc
kwiaty przyjazne pszczołom, tworząc miejsca gniazdowania
czy unikając stosowania chemikaliów, możemy przyczynić się
do ochrony populacji pszczół. Bez ich pomocy wiele roślin,         
a tym samym żywność, byłoby poważnie zagrożone.

Pszczoły są prawdziwymi bohaterami natury: zapylają około
90% wszystkich roślin, zapewniając nie tylko ich rozmnażanie,
ale także równowagę naszych ekosystemów. Szczególną rolę
odgrywają dzikie pszczoły, docierające do wielu gatunków
roślin, których nie są w stanie dosięgnąć pszczoły miodne.
Jednak ich przyszłość jest zagrożona przez utratę siedlisk,
pestycydy i zmiany klimatu.

https://www.youtube.com/shorts/rEFgg-uHuHk


Demokracja u podstaw
Zespół kreatywny: #NewME Redakcja Młodzieżowa - Czechy. Olga
Wawracz 
Zdjęcia: Univerzity za klima collective

Platanenpower -Walka o zieloną przestrzeń
Zespół kreatywny: #NewME Redakcja Młodzieżowa - Niemcy. Zespół: 
Kea Lünemann, Laurenz Pelster, Noah Weckenbrock
Zdjęcia: NRWision - MNSTR.TV: "Platanenpower" –
Nachbarschaftsinitiative in Münster (02.11.2020)
Muzyka: Gentle Breeze - 1st Contact

Recykling po nowemu - Macedonia Północna
Zespół kreatywny: #NewME Redakcja Młodzieżowa - Macedonia
Zespół: Kristina Gashtarova, Nikola Kristjan Cenov, Simona
Zlatanovska, Filip Davchev
Źródła: Pakomak.com          Pakomak Reverse Vending Machines   

Podróż plastikowej butelki
Zespół kreatywny: #NewME Redakcja młodzieżowa - Polska. Zespół:
Karolina Bober, Karolina Kafara, Maria Bielanicz, Adam Weimer,
Stanisław Buszta
Źródła: National Geographic, “One Bottle at a Time”          Food Print,
“A New Report Details the Climate, Health and Human Rights Impacts
of a Plastic Bottle”

Więcej niż miód: Dlaczego pszczoły są niezastąpione 
Zespół kreatywny: #NewME Redakcja młodzieżowa - Ukraina. Zespół: 
Maria Abramchuk, Iryna Konchak
Dubbing: Oleksandra Korzh
Muzyka: The Harrysons - Harry E
dvino, Epidemic Sound 

https://www.nrwision.de/mediathek/mnstrtv-platanenpower-nachbarschaftsinitiative-in-muenster-201102/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://www.pakomak.com.mk/PakomakSite/en-zanas.html
https://www.facebook.com/SwissEmbassySkopje/videos/219830873936134/
https://education.nationalgeographic.org/resource/one-bottle-time/
https://foodprint.org/blog/impacts-of-a-plastic-bottle/
https://www.epidemicsound.com/
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